REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA TERCEIRA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários vigentes em 01/09/24 serão reajustados a partir de 01/09/25, adotados os seguintes critérios:

a) Reajuste de 6% (seis por cento), tendo por base de incidência o limite salarial de R$ 10.602,87 (dez mil,
seiscentos e dois reais e oitenta e sete centavos).

b) Para a parcela salarial superior ao limite da base de incidência, as empresas poderão adotar o critério da
livre negociação com os titulares dessa condição salarial, garantido o reajuste de 6% (seis por cento) até o
referido valor limite de R$ 10.602,87 (dez mil, seiscentos e dois reais e oitenta e sete centavos).

Os reajustes concedidos aos salários e benefícios, incluídas as diferenças relativas ao mês de setembro/25,
deverão ser pagos na folha salarial de outubro/25, no quinto dia útil de novembro/25.

CLÁUSULA QUARTA - CONTRATOS PRIVADOS

[...]

Ficam excetuadas da presente cláusula as substituições ocorridas nos cargos de chefia
administrativa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

O salário Normativo para funções Operacionais em Geral (exceto aquelas já definidas nesta Convenção como
salário funcional específico) será a partir de 01 de setembro de 2025, R$ 1.856,70 (um mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e setenta centavos) por mês. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SALÁRIOS FUNCIONAIS

Os empregados, lotados na mão-de-obra direta das funções ou atividades, infra discriminadas, perceberão a
remuneração correlacionada, desde que satisfeita a frequência integral mensal, bem como as condições

[...]

pagamento dos salários, cujos valores não terão qualquer incidência ou integração salarial.

a)  O Vale Refeição e Desjejum, por unificação com o Vale Alimentação e a partir do mês de competência
setembro de 2025, será reajustado em 7% (sete por cento), a partir de 01/09/25, para o valor total unificado de
R$ 1.193,97(hum mil, cento e noventa e três reais e noventa e sete centavos).

b) A título de esclarecimento temos que, da unificação do vale alimentação e vale refeição/Desjejum, 1/3 (um
terço) corresponde ao vale alimentação e 2/3 (dois terços) ao vale refeição. Caso o vale refeição/desjejum, por